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Abstrakt

Chirální BODIPY deriváty jsou zajímavé látky, které mohou být využiti jako

zdroj cirkulárně polarizované fluorescence (CPL) nebo jako stereoselektivní

fluorescenční sondy.

Tato diplomová práce se zabývá přípravou enantiomerně a diastereomerně

čistých BODIPY derivátů za využití aminokatalýzy.

První část této diplomové práce se zabývá studiem reaktivity BODIPY derivátů

v enantioselektivních adičních reakcích na α,β-nenasycené aldehydy za katalýzy

chirálními sekundárními aminy. Druhá část práce je věnována nalezení vhodných

reakčních podmínek kaskádové Michael/α-alkylační reakce umožňující přípravu

chirálních BODIPY derivátů s cyklopropanovým kruhem. Následně byla reakce

provedena s vybranými α,β-nenasycenými aldehydy.

Klíčová slova

Asymetrická syntéza, BODIPY, cyklopropan, Michaelova adice, α,β-nenasycený

aldehyd, organokatalýza.
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Abstract

Chiral BODIPY derivatives are interesting substances that can be used as a

source of circularly polarized fluorescence (CPL) or as stereoselective fluorescent

probes.

This diploma thesis deals with the preparation of enantiomerically and

diastereomerically pure BODIPY derivatives using aminocatalysis.

The first part of the work is focused on the reactivity of BODIPY derivatives in

enantioselective Michael additions to α,β-unsaturated aldehydes activated by chiral

secondary amines. The second part of the work is devoted to finding suitable reaction

conditions of the cascade Michael/α-alkylation reaction to prepare chiral BODIPY

derivatives with a cyclopropane ring. Subsequently, the reaction was performed with

selected α,β-unsaturated aldehydes.

Key words

Asymetric synthesis, BODIPY, cyclopropane, Michael addition, α,β-unsaturated

aldehyde, organocatalysis.
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Použité zkratky

Ac acetyl

Ar aryl

BODIPY 4-bora-3a,4a-diaza-s-indacen

DCE 1,2-dichlorethan

DCM dichlormethanu

DDQ 2,3-dichlor-5,6-dikyano-1,4-benzochinon

DIPEA N, N-diisopropylethylamin

DMF N,N-dimethylformamid

2,4-DNBA 2,4-dinitrobenzoová kyselina (2,4-dinitrobenzoic acid)

d.r. diastereomerní poměr (diastereomeric ratio)

i-Pr isopropyl

ee enantiomerní přebytek (enantiomeric excess)

ekv. ekvivalent

ESI elektronsprejová ionizace

Et ethyl

GC plynová chromatografie (gas chromatography)

HFIP 1,1,1,3,3,3-hexafluorpropan-2-ol

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením (high resolution mass

spektrometry)

IČ infračervená spektrometrie

m-CPBA meta-chlorperoxybenzoová kyselina

MBH Morita–Baylis–Hillman

Me methyl

mol. molární

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

n.d. není určeno

NBS N-bromsukcinimid

NCS N-chlorsukcinimid

NIS N-jodsukcinimid

NK přirozený zabiják (natural killer)

NMR nukleární magnetická rezonance

Ph fenyl

RF retardační faktor

TFA trifluoroctová kyselina

THF tetrahydrofuram

TLC chromatografie na tenké vrstvě (thin layer chromatography)

TMS-DPP α,α-difenyl-2-pyrrolidinmethanol trimethylsilyl ether

T.t. teplota tání
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1. Úvod

1.1 BODIPY

BODIPY je molekula obsahující dva pyrrolové kruhy spojené atomem uhlíku a

atomem boru, který je zpravidla substituován fluory (Obrázek 1). Systematicky lze

takové jádro nazvat jako 4-bora-3a,4a-diaza-s-indacen. Jeho číslování je odvozeno od

číslování s-indacenu. Uhlík spojující pyrrolové kruhy je označován také jako meso

(meso-poloha). Jednotlivé uhlíky pyrrolových jader BODIPY se označují jako α či β,

v závislosti na vzdálenosti uhlíku od pyrrolového dusíku (toto označení bylo převzato

z názvosloví dipyrrinu).1

Obrázek 1: Jádro BODIPY molekuly

Poprvé byl tento strukturní motiv připraven náhodou v roce 1968 Treibsem a

Kreuzerem.2 V jejich průkopnické práci popsali reakci 2,4-dimethylpyrrolu

s anhydridem kyseliny octové v přítomnosti BF3⸱Et2O, který měl sloužit jako Lewisova

kyselina. Místo předpokládaného acetylpyrrolu však byly izolovány 2 fluorescenční

látky – acetylované deriváty BODIPY. Při reakci dimethylpyrrolu s anhydridem

kyseliny octové nejprve vzniká acetylovaný pyrrol, který kondenzuje v kysele

katalyzované reakci s dalším pyrrolem za vzniku dipyrromethenu, ten

komplexuje dloučeninu boru za vzniku BODIPY, zároveň dochází k acetylaci vzniklého

BODIPY derivátu (Schéma 1).
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Schéma 1: Syntéza prvních derivátů BODIPY

I přes zajímavé vlastnosti objevených látek o ně nebyl zpočátku velký zájem.

Zlom nastal v průběhu osmdesátých let, kdy byly deriváty odvozené od BODIPY

použity pro fluorescenční značení biologických struktur.3,4 Díky tomu se zájem o tento

typ molekul rapidně zvyšuje, což lze ilustrovat meziročním nárustem počtu vědeckých

publikací, ve kterých je BODIPY využito. Tyto fluorescenční látky jsou atraktivní

hlavně díky chemické a tepelné stabilitě, nízké toxicitě a dobré rozpustnosti (nejen

v organických rozpouštědlech). Jejich hlavní výhodou jsou výborné fotofyzikální

vlastnosti, mezi které patří absorpce/fluorescence ve viditelném světle s úzkým

absorpčním i emisním pásem a vysoké fluorescenční výtěžky s pouze zanedbatelnou

tvorbou tripletového stavu.5

Díky těmto vlastnostem je strukturní motiv BOPIDY využíván pro fluorescenční

barviva, která našla uplatnění při značení buněčných organel6 nebo jako senzory

(bio)molekul.7 Mimo hojné aplikace v biologii nacházejí deriváty BODIPY uplatnění

také jako barevné lasery,8 senzitizery ve fotovoltaických článcích9 nebo

ve fotodynamické terapii.10

I přes rozsáhlý výzkum a široké uplatnění sloučenin BODIPY počet těchto

fluorescenčních barviv, které jsou komerčně dostupné, dosahuje pouze několika desítek.

1.1.1 Příprava BODIPY jádra

Pro přípravu BODIPY jádra je známo hned několik syntetických přístupů, které

začínají přípravou dipyrromethenu, ten je následně komplexován borem za vzniku

BODIPY sloučeniny (Schéma 2).11
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Schéma 2: Obecné schéma pro přípravu BODIPY

Dipyrromethen lze získat různými způsoby, nejpoužívanější způsob je kysele

katalyzovaná kondenzace aldehydu a pyrrolu. V případě nesubstituovaného pyrrolu je

nutné jeho použití ve velkém nadbytku (mnohdy jako rozpouštědlo), což vede ke

snížení nechtěné polymerace.12 Jsou však známé i metody, kdy není potřeba přebytek

pyrrolu, ale kondenzace jednoho ekvivalentu aldehydu se dvěma ekvivalenty pyrrolu je

prováděná ve vodě.13 Při použití 2-substituovaných pyrrolů k vícenásobné kondenzaci

nedochází a není proto potřeba použít přebytek pyrrolu.14 Pyrromethan vznikající reakcí

2-sustituovaného pyrrolu s (hetero)aromatickým aldehydem je většinou nestabilní

molekula citlivá na světlo, vzduch a kyselé podmínky. Proto je zpravidla in-situ

oxidován na dipyrromethen za použití DDQ nebo p-chloranilu. Takto vzniklé

dipyrrometheny se následně komplexují s BF3⸱Et2O v bazických podmínkách (většinou

sekundární nebo terciální amin) za vzniku BODIPY sloučeniny (Schéma 3).

Schéma 3: Syntéza BODIPY pomocí kondenzace pyrrolu a aldehydu

Dalším způsobem přípravy BODIPY je reakce pyrrolu s acylhalogenidem,15

anhydridem16 nebo s orthoesterem17. Vznikající acylpyrrol se většinou neizoluje a

reaguje s nadbytkem pyrrolu v kyselých podmínkách nebo v přítomnosti POCl3 za

vzniku dipyrromethenu. Následná deprotonace bazí a komplexace s borem vede

k příslušnému derivátu BODIPY. Touto cestou lze připravit deriváty BODIPY nejen


[…]


10-yl)-3-propylcyklopropan-1-karbaldehyd (6d')

Sloučenina 6d' byla připravena jako červený olej s výtěžkem

23 %. Jedná se o jeden diastereomer. Absolutní konfigurace

nebyla zjištěna. Doba reakce byla 90 h. Mobilní fáze CHCl3.

RF = 0,37 (hexan/EtOAc, 4:1, vizualizace pomocí vanilinu). 1H NMR (400 MHz,

Chloroform-d) δ = 9,46 (d; J = 4,8 Hz; 1H); 7,18 (d; J = 4,3 Hz; 2H); 6,37 (d;

J = 4,3 Hz; 2H); 3,03 (q; J = 7,6 Hz; 4H); 2,87 (dd; J = 9,7; 5,3 Hz; 1H); 2,28 (q;

J = 4,8 Hz; 1H); 1,94 (dddd; J = 11,1; 9,8; 4,5; 3,6 Hz; 1H); 1,73 – 1,63 (m; 1H); 1,42

(h; J = 7,3 Hz; 2H); 1,33 (t; J = 7,6 Hz; 6H); 0,87 (t; J = 7,4 Hz; 3H); 0,74 – 0,62 (m;

1H) ppm. 13C NMR (101 MHz, Chloroform-d) δ = 198,9; 163,5 (2C); 137,3; 135,1

(2C); 128,4 (2C); 117,3 (2C); 37,4; 31,8; 27,3; 25,7; 22,2; 22,0 (2C); 13,7; 12,7

(2C) ppm. 19F NMR (376 MHz, Chloroform-d) δ = −145,6 – −145,9 (m) ppm. HRMS

(ESI): pro C20H26BF2N2O [M+H]+ m/z: vypočteno: 359.2101; nalezeno: 359.2102.

[𝜶]𝑫
𝟐𝟓 = 345,3 (c = 0,43; CHCl3). Enantiomerní přebytek: ee = 99 % (kolona IH, n-

heptan/i-PrOH 80:20, 1 mL/min, λ = 317 nm, tR = 7,7 min (major), tR = 10,6 min

(minor). IČ (KBr): ν = 3114; 2968; 2935; 2873; 2725; 1711; 1564; 1491; 1464; 1437;

1402; 1379; 1338; 1323; 1277; 1221; 1140; 1086; 1036; 1009 cm−1.

59

5. Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na enantioselektivní přípravu BODIPY

derivátů za využití organokatalýzy.

Nejprve byly připraveny výchozí BODIPY deriváty 1, 2 a 3 vhodné pro

navržené organokatalytické reakce s celkovými výtěžky 10−19 %.

Následně byla studována příprava chirálních derivátů BODIPY obsahující

cyklohexen 5. Bohužel se ukázalo, že produkty 5 v přítomnosti Hayashiho-

Jørgensenova katalyzátoru I nevznikají. Byla pozorována pouze tvorba meziproduktu

14, produktu Michaelovy adice 3,5-diethyl-8-methylBODIPY 1 na α,β-nenasycený

aldehyd. Po provedení optimalizace reakčních podmínek se ukázal jako nejvhodnější

katalyzátor Hayashiho-Jørgensenův katalyzátor I za použití THF jako rozpouštědla.

Reakce provedené v přítomnosti aditiva a reakce za zvýšené teploty neposkytovaly

produkt 14a s vyšší efektivtou. Za optimalizovaných podmínek byla provedena

Michaelova adice se čtyřmi α,β-nenasycenými aldehydy 4a-d za vzniku produktů 14a-d

s výtěžky 27−87 % a enantiomerním přebytkem 4−88 % ee, výsledky se velmi lišily

v závislosti na vybraném enalu. Dále byla provedena reakce trans-izomeru aldehydu

para-nitroskořicové kyseliny 4a s 8-ethylBODIPY 2. Při této reakci kromě produktu

Michaelovy adice v α-poloze BODIPY 15a vznikal i Friedelův-Craftsův produkt 16a,

který se tvořil s vyšší enantioselektivitou. Optimalizace reakčních podmínek však

nevedla k efektivní tvorbě produktu 16a, a proto tato reakce nebyla dále zkoumána.

Poslední část diplomové práce se zabývá kaskádovou Michael/α-alkylační reakcí

enalů 4 a 8-chlormethylBODIPY derivátu 3 za vzniku produktu BODIPY derivátů

obsahující cyklopropanový kruh 6a-d. Nejprve byla provedena optimalizace reakčních

podmínek. Jako nejvhodnější se ukázal Jørgensenův katalyzátor II v přítomnosti

2,6-lutidinu jako báze a dichlormethanu jako rozpouštědla. Reakce byla provedena se

čtyřmi α,β-nenasycenými aldehydy 4a-d za vzniku produktů 6a-d. Reakce

aromatických enalů 4a-c probíhala s dobrou až výbornou diastereoselektivitou

(d.r. = 9,5:1−20:1) a poskytovala příslušné produkty 6a-c ve výtěžcích 70−91 %

s vynikajícím enantiomerním přebytkem 99 % ee. Reakce s alifatickým enalem 4d

probíhala s nízkou diastereoselektivitou (d.r. = 2,6:1), diastereomery 6d a 6d′ byly

izolovány s dobrým výtěžkem 59 a 23 % a s vynikající enantioselektivitou 99 % ee

v obou případech.
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Výsledky získané v rámci této diplomové práce ukázaly, že pro efektivní tvorbu

enantiomerně obohacených BODIPY derivátu obsahujících cykly lze využit

aminokatalytického přístupu. Zatímco tvorba BODIPY derivátu obsahujícího

cyklohexen se ukázala jako problematická, syntéza cyklopropanových BODIPY

derivátů využívající kaskádovou Michael/α-alkylační reakci dosahovala velmi dobrých

výsledků jak ve stereoselektivitě, tak ve výtěžcích produktů.
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