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 V Praze, 28. 06. 2021

Posudek oponenta diplomové práce Bc. Terezy Koberové na téma Enantioselektivní syntéza

BODIPY derivátů, která byla vypracována pod vedením odborného školitele doc. RNDr. Jana

Veselého, PhD.

Cílem této diplomové práce byla příprava enantiomerně čistých derivátů BODIPY pomocí

organokatalytických kaskádových reakcí. Výsledné produkty byly navrženy tak, aby

obsahovaly karbaldehydickou skupinu, která je vhodná pro nejrůznější následné užitečné

transformace.

Úvod do literatury nás seznamuje s nejdůležitějšími syntézami BODIPY derivátů. Je sepsán

stručně, přehledně a pokrývá většinu transformací v jednotlivých polohách dipyrrinového

skeletu a taktéž zahrnuje substituční reakce na atomu boru.

Jako téměř u každého díla, ani toto není bez drobných překlepů, inkonzistencí a chyb.

Následuje jejich výčet:

Strana 3. řádek 8 (Simoně), řádek 10 (Ivaně)

Strana 4. Abstakt řádek 1. (využity)

Strana 7. dichloromethan, elektrosprejová ionizace

Obrázek 1: náboje v kroužku (osobní preference)

Strana 9: senzitizátory; bor nahradit sloučeninou boru (nebo BF3 etherátem)

Strana 10: bor nahradit sloučeninou boru (nebo BF3 etherátem)

Schéma 5 nabízí výtěžek, předešlé metody nikoli

Strana 12: Schéma 6: Zde chybí anion u struktur B a E, a neutralizační krok, pokud je nutný,

překlep ve slově pyrrolkarbaldehyd (Schéma 6)

Strana 12: kopulace místo anglického coupling? Nebo radši kaplink?

Strana 13: slovo crosscoupling. To už je otázka na jazykovědce.

Strana 15: Schéma 11 (nepřímá nukleofilní substituce, existuje tento termín?)

Strana 16: Elektronově deficitní místo elektron deficitní

Schéma 12: Jmenná reakce místo jména, u Sonogashirovy reakce chybí CuI a báze

Strana 20: stereogenní centrum místo chirální centrum

Schéma 18: Předposlední struktura není chirální nebo se pletu?

Strana 23: Schéma 23, jedná se o cykloadiční (Diels-Alderovu) reakci nebo Michaelovu adici?

Schéma by se mohlo nakreslit tak, aby bylo jasné, jestli se jedná o Re nebo Si atak na akceptor.

Schéma 26 mohlo být stereochemicky rozkresleno.

Strana 30: Kat. 3 Nepoužívat klínky, pokud se nejedná o stereogenní centrum.
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Část “Výsledky a diskuze“ popisuje přípravu v literatuře popsaných výchozích látek pro dvě

různé kaskádové reakce, konkrétně pro sekvenci dvojnásobné Michaelovy reakce zakončené

aldolovou kondenzací za tvorby cyklohexenového kruhu, a pro Michaelovu reakci spřaženou s

intramolekulární substituční reakcí za tvorby cyklopropan derivátů (analog Darzensovy

reakce).

V obou případech je klíčovou reakcí, enantioselektivní Michaelova adice, katalyzovaná

enantiomerně čistým sekundárním aminem, který aktivuje výchozí nenasycený

karbaldehydický substrát a jedná se tedy o tzv. kovalentní organokatalýzu přes iminiové

intermediáty. Katalyzátory těchto reakcí jsou komerčně dostupné.

Co se týká první kaskády, tak ta probíhala pouze do prvního stupně, s výtěžkem ne větším než

65 %, s vysvětlením, že probíhá zpětná retro-Michaelova reakce. Jak lze tuto hypothesu

dokázat? Co to znamená pro plánování syntézy požadovaného skeletu?

Zajímavým vedlejším produktem byl výsledek elektrofilní aromatické substituce na

pyrrolovém kruhu. Nyní je zřejmé, že tato poloha musí být v budoucnu substituována nebo

naopak tato reakce může být předmětem dalšího studia.

Druhá kaskáda, tvorba cyklopropanového kruhu, konkrétně Michaelova reakce spojená s

intramolekulární substituční reakcí, byla úspěšně optimalizována, výsledné produkty byly

izolovány ve velmi dobrých výtěžcích, enantiomerně téměř čisté a v dobrých diastereomerních

přebytcích.

Katalyzátory 6 a 7 obsahují ve své molekule O-H/N-H vodík schopný tvořit vodíkovou vazbu,

jak vypadala absolutní konfigurace produktu 17b?

Výsledné produkty by mohly být převedeny na karboxylové kyseliny nebo aminy, aby mohly

dál sloužit v rozličných aplikacích.

V “experimentální části“ byly popsány syntézy a charakterizace výchozích látek a 11 nových

sloučenin. Tato část splňuje publikační standardy. U sloučeniny 3 chybí uhlíky, jelikož některé

jsou započítány jenom jednou. U sloučeniny 11, nejedná se o překlep? Signál triplet dubletu

jsem nenašel. Sloučenina 15a HRMS ESI- [M-OMe]- to je zřejmě chyba, plus MeOH jako adukt

na karbonyl? Pokud budou části této diplomové práce publikovány v odborném časopise,

potom doporučuji ještě jednu kontrolu. Pokud se bude hovořit o aplikacích, tak bude nutné

změřit UV-VIS spektra pro nové BODIPY deriváty.
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Část “Literatura“

Osobně bych vynechal číslo svazku v referencích.

“Závěr“ by mohl obsahovat krátký výhled do budoucna a přehled možných aplikací.

Celkově se jedná o velmi dobrou diplomovou práci, jak z hlediska dosažených výsledků, tak z

hlediska jejich prezentace.

Doporučuji předloženou práci Bc. Terezy Koberové k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

Radim Hrdina
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